
 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175  

e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza-Missione 4: istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: nuove competenze e 
nuovi linguaggi. PCTO sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite 
esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025) – Scuole Statali -  CUP: J94D23003240006 

Oggetto: Decreto di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 
tecnico-operativo del progetto MAPPE Malta–Argenta Percorsi di PCTO all’Estero - Codice progetto: 
M4C1I3.1-2025-1585-P-59179 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO​ il​ D.I.​ n.​ 129/2018​ "Regolamento​ recante​istruzioni​ generali​ sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal 

Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU 

Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24) 

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021,n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

02
91

 -
 2

9/
10

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: nuove 
competenze e nuovi linguaggi. PCTO sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e 
professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025) – Scuole Statali 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 88/2025, con il quale sono state destinate le risorse per la 
realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul 
multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia all’estero, in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 - 
Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 con il quale è stata indetta procedura a sportello 
per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e 
l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite 
esperienze di orientamento in Italia e all’estero (DM 88/2025) ;  

VISTI i Criteri di riparto delle risorse per il finanziamento di esperienze di orientamento in PCTO in Italia e 
all’estero per gli istituti tecnici e professionali;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 per il finanziamento di 
esperienze di orientamento in PCTO in Italia e all’estero per gli istituti tecnici e professionali, è stato espletato 
avviso pubblico; 

VISTO il progetto presentato in data 17/07/2025;  
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di nuove competenze e nuovi 

linguaggi. PCTO sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite 

esperienze di orientamento in Italia e all’estero per un importo pari ad € 87.212,00; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.1: nuove competenze e nuovi linguaggi. PCTO sulle discipline STEM e sul 

multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero 

(D.M. 88/2025) – Scuole Statali 

VISTA l’autorizzazione all'attuazione del progetto M4C1I3.1-2025-1585-P-59179 dal titolo "MAPPE" per un 

importo pari a € 87.212,00; 

VISTA la delibera n 195 del 27/10/2025 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTA la delibera n. 137 del 05/02/2025 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 10236 del 29/10/2025; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. 10279 del 29/10/2025 ; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dal del progetto MAPPE Malta–Argenta Percorsi di 

PCTO all’Estero  CUP J94D23003240006 il project management costituisce uno strumento operativo fondamentale;   

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project 
Manager; 
VISTA la nota prot. 10066 del 23/10/2025 di autorizzazione da parte del D.G. per lo svolgimento di attività di 
direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno del progetto 
progetto MAPPE Malta–Argenta Percorsi di PCTO all’Estero;  

 
 
 
 
 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

02
91

 -
 2

9/
10

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



 
 
 
 

DECRETA 
 

1.​ di assumere l’incarico di Project Manager del progetto “MAPPE Malta–Argenta Percorsi di PCTO all’Estero”  
a valere sul PNRR; 

 
2.​ che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli ;  

 
 
3.​ che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo oneroso; 
 

4.​ che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese 
generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera autorizzativa citata per un 
numero totale di ore 44 ed è pari a euro 1.100,00 lordo dipendente. 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di 
interesse neppure potenziale nell'espletamento delle attività di project manager, direzione e coordinamento 
generale del progetto di cui in oggetto che si accinge a svolgere. Il presente provvedimento è immediatamente 
esecutivo, e pubblicato sul sito internet dell’Istituto nella sezione dedicata. 
 
 
 
 

                                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​                    ​    Prof. Diego Nicola Pelliccia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

02
91

 -
 2

9/
10

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA


		2026-01-13T09:43:38+0000
	DIEGO NICOLA PELLICCIA




